
彩
民
故
事 李小刚退休后，整天无所事

事，到处晃悠。一天，看到小区门
口新开了家彩票店，好奇地转了
进去。

店里坐着一位 20 岁出头的
小姑娘，小姑娘看到进门的李小
刚时，立即站起身来笑脸相迎，甜
甜地说道：“大叔，要不要买一张，
试试手气？”

李小刚平生第一次被小姑娘
称为大叔，顿生好感。再听小姑
娘介绍，只要花两元钱，就能投一
注，不由兴趣大增，便买了几注。

从此以后，平时有事无事，李
小刚都要到彩票店转转，和小姑
娘说上几句话，买几注彩票。

这天，李小刚又转到彩票店
门口，刚想推门进去，忽然迎面有
人拦住了他，定睛一看，是一个黑

脸大汉。只见黑脸大汉从身上掏
出几张彩票，故作神秘地说道：

“大哥，你不是想买彩票吗？我这
儿就有，买了保你发大财。”说着，
他还把几份资料塞到李小刚手
里，只见上面一行醒目的大字“千
万大奖等你来拿”。

黑脸大汉见李小刚有些心
动，便凑上来悄悄说道：“这个奖
的获奖比例最高，你投入一百元，
就能获得一张彩票，中一等奖就
是一千万元，多买多得。怎么样，
买几张吧？”

李小刚当然想试一试，可他
又担心上当受骗。怎么办呢？他
忽然想到了彩票店里的小姑娘，对
了，先进去问问她再说。于是，李
小刚拿了那几份资料，推开彩票店
的大门，大步走了进去。（汤祥龙）

S
财经财经
万象万象 羊城晚报记者

沈钊

高考结束的次日清
晨，当大多数人还在睡梦
中酣眠，小陈（化名）已迎
着夏日明亮的光曦，脚步
轻快地来到广东佛山世
纪莲体育中心中国体育
彩票主题篮球场，在这里
奔跑、跳跃、投篮……

刚翻过青春滚烫的
一页，小陈走出考场，来
到球场上，可爱的乐小
星与他默默相伴，见证
着他尽情享受运动的放

松与惬意。“快！传球！”
“进了，好球！”当天17时30分

许，正值篮球场免费开放时段，附近
小区的篮球爱好者汇聚于此，场上
角逐紧张激烈、扣人心弦。夜幕降
临，球场四周的“公益体彩 乐善人
生”全发光灯牌标语与场上群众挥洒
汗水的身影相映成趣，构成了城市夏
日里一幅动感十足的全民健身画卷。

这一幕，正是体彩公益金助
力全民健身的生动缩影。依托体
彩公益金建立的体育场地惠民开
放，生动展现出体彩公益项目在
满足人民群众对美好生活向往方
面发挥的积极作用。

作为承办十五运会和残特奥
会赛事项目的重要城市，佛山正
以饱满的热情迎接这场“家门口”
的体育盛会。世纪莲体育中心篮
球场于 5 月正式对市民开放，总

面积近 3000 平方米，共设有 4.5
片标准赛场，是佛山首个中国体
育彩票主题篮球场。篮球场配备
了专业赛事级灯光系统，具备全
天候照明能力，场地设计打破传
统绿红配色，采用高亮紫与中绿
的时尚撞色，并融入乐小星装饰
元素，构成极具个性的现代艺术
感球场。

“这个球场挺‘潮’的，配置也
是专业级，我现在天天过来打
球。”篮球发烧友李先生高兴地表
示。世纪莲体彩主题篮球场的开
放，不仅吸引越来越多的市民参
与到篮球运动当中，在享受运动
乐趣的同时提升了身体素质，也
为即将到来的第十五届全国运动
会和全国第十二届残疾人运动会
营造了浓厚的全民健身氛围。

佛山体彩主题篮球场的建成
开放是中国体育彩票“来之于民、
用之于民”发行宗旨的生动实
践。继 2024 年筹集体育彩票公
益金 7.78 亿元，截至 2025 年 5
月，佛山体彩已累计筹集年度公
益金 3.15 亿元，持续在体育场馆
建设、社会保障、乡村振兴等领域
发挥关键作用。未来，佛山体彩
将努力践行国家公益彩票使命，
支持建设更多贴近百姓、便于参
与的体育场馆设施，进一步丰富
市民的体育生活，提升全民的身
体素质和健康水平。
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“订好的房间‘被装修’，转头价格
翻倍再上架。”各个节假日期间，消费者
类似的控诉在社交平台上比比皆是。

随着去年以来国内游和入境旅
游市场迎来双重回暖，酒店行业也
迎来新机遇，但随之而来的，是行业

的层出不穷的乱象：商家被平台强
行调价，眼睁睁看着利润被算法吞
噬；客人花高价预订的房间，床单上
惊现医院的标识；提前数月订好的
房间，在旅游旺季被商家以各种借
口毁约涨价。

消费者与商家在乱象中双重承
压之际，京东携“三年 0佣金”承诺
与供应链革新方案强势入局，剑指
OTA（在线旅游平台）高佣金壁垒。这
条鲶鱼能打破“算法霸权”和高抽成乱
象，重构酒旅行业价值分配规则吗？

彩票小达人（上） 插图/采采

Wind数据显示，截至今年6月末，中证800成长指数年内上涨
4.55%，跑赢同期中证800指数 0.87%的涨幅，成长风格相对占优。据
悉，摩根资产管理旗下摩根汇智优选混合型基金（A 类：023780、C 类：
023781）将于7月 7日起正式发行，该基金是一只成长风格鲜明的主动
量化产品，投资者可通过广发证券、方正证券、国联民生证券、东吴证券
等各大券商、银行及摩根资产管理官方直销平台等渠道认购。（广告）

量化掘金寻成长机遇

摩根汇智优选混合型基金
7月7日起正式发行

鲶鱼效应将如何改写酒旅行业格局鲶鱼效应将如何改写酒旅行业格局，，还需拭目以待还需拭目以待 新华社发新华社发

A62025年7月4日/星期五/经济新闻部主编/责编 李卉 / 美编 湛晓茸 / 校对 林霄 财经·视野

佛山首个体彩主题球场
点燃夏日激情

文/羊城晚报记者 胡彦 通讯员 粤体彩 插图/采采

“鲶鱼”京东闯酒旅

能破能破““算法霸权算法霸权””和高抽成乱象吗和高抽成乱象吗？？

大乐透：前区：小号活跃，
大小比关注 1：4。和值下降，
关注 75—90 之间。奇数遇冷，
关注奇偶比 2：3 防 1：4。012 路
关注 2：2：1。连号隐身，关注散
号。后区首防一大一小、奇偶组
合，次防一大一小、双奇组合。

7 星彩：352—104—261—
705—309—523+3、6、7。

排列 3：精 选 号 码 三 注 ：
102、817、390。

排列5：精选号
码 三 注 ：10203、
81736、36021。（兴运）

小号活跃 和值下降 ——析体彩玩法走势
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上门广告服务代理：锦洪广告
电话：020-87566523、13622244208
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公
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分立公告
根 据 公 司 股 东 会 决 议 ，广 东 冠 铭

建设工程有限公司拟以存续分立的方
式分立为：存续的“广东冠铭建设工程
有限公司”、新设的“阳江市粤晖物业
服务有限公司”、新设的“阳江市粤秀
机械租赁有限公司”。分立前广东冠铭
建 设 工 程 有 限 公 司 注 册 资 本 2222 万
元。分立后，存续的“广东冠铭建设工
程有限公司”注册资本 1668 万元，新设
的“阳江市粤晖物业服务有限公司”注
册资本 246 万元、新设的“阳江市粤秀
机 械 租 赁 有 限 公 司 ”注 册 资 本 308 万
元。原广东冠铭建设工程有限公司分
立前债权、债务由分立后的广东冠铭建
设工程有限公司、阳江市粤晖物业服务
有限公司和阳江市粤秀机械租赁有限
公司分别承继。

根 据 相 关 法 律 法 规 规 定 ，请 本 公
司 债 权 人 自 本 公 告 发 布 之 日 起 45 日
内，向公司提出清偿债务或者提供相应
担保的请求。本公司的债权人未在规
定期限内行使上述权利的，本公司分立
将按法定程序实施。

特此公告。
联系人：王春梅
联系电话：0662-3333728

广东冠铭建设工程有限公司2025 年 7 月 2 日

公 告 声 明

遗失声明
广州领思商贸有限公司龙湖万象城店
遗失营业执照副本，统一社会信用代
码：91440507MABT2YHW7K，声明作废。

遗失声明
山东吉威医疗制品有限公司广州分公
司遗失公章、财务章、法人章、合同章、
发票章各一枚，现声明作废。

遗失声明
广州市朵亚酒店管理有限公司（统一社
会信用代码：91440101MA59LU668T）遗
失公章、财务章、法人私章，声明作废。

遗失声明
广州市德誉楼餐饮有限责任

公司遗失广州信德房地产有限公
司 2015 年 8 月 5 日开具的租赁保
证金发票（发票号码：03809160）金
额：280,296.00元，现声明以上票据
作废。

启 事
寻亲启事

本人于 2017 年 6 月 17 日晚在广
东省东莞市大朗镇竹山到高英老英
才小学这条路的荔枝林路边捡拾一
（女）弃婴，当时用一条红色花毯子
将小孩包裹，头部后脑有伤，肚脐未
剪好的状态。

请该小孩亲生父母见报后与我
联系

联系人：韩女士
联系电话：15378460831

寻人启事
本人洪文仪，寻曾于 1953 年同在

揭阳工作的同事：张雨田，男，九十多
岁；陈瑶香，女，九十多岁，张雨田妻
子；刘育普，男，九十多岁。

望您们见此启事后，于 7月底之前
联系我，手机号：19966285023。

内容广泛 目标精准 更新快速

海丰县海城镇长埔村委长埔小学内一处
集体用地公开招租公告

受海丰县海城镇人民政府委托，我中心
对海丰县海城镇长埔村委长埔小学内一处
集体用地公开招租采用网上公开竞价方式
进行交易。现将有关事项公告如下：
一、标的基本信息

1. 基本信息：海丰县海城镇长埔村委长
埔小学内一处集体用地 (项目编号：HF-
CQ2025-0003-0001)，面积约 6000 平方米，
租赁时间120个月。

2.起始价人民币6600元/月。
3.加价幅度人民币500 元。
4.保证金人民币80000元。

二、竞买人资格条件、交易方式及时间等
详见汕尾市公共资源交易平台产权交

易 系 统 ( 网 址 http://www.shanwei.gov.cn/
swggzy/)海丰县海城镇长埔村委长埔小学内
一处集体用地公开招租网上公开交易公告。
三、联系方式

联系人：姚女士
电话：0660-6389582

汕尾市公共资源交易中心海丰分中心
2025年 7月 4日广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心授权发布

彩票开奖公告栏 开奖时间：2025年7月3日 ●●●●●●●●●●
“快乐8” 第2025174期

75 46 37 63 12 62 27 49 39 18 04 60 03 59 05 48 77 78 19 38
中奖号码

选十销售额:14346954元，非选十销售额:109268776元;中奖总额:70206332.4元;下期选十奖池累计金额:58155055.3元，下期共用奖池累计金额:0元。

奖等
选十中十
选十中九
选十中八
选十中七
选十中六
选十中五
选十全不中
选九中九

奖等
选九中八
选九中七
选九中六
选九中五
选九中四
选九全不中
选八中八
选八中七

奖等
选八中六
选八中五
选八中四
选八全不中
选七中七
选七中六
选七中五
选七中四

奖等
选七全不中
选六中六
选六中五
选六中四
选六中三
选五中五
选五中四
选五中三

奖等
选四中四
选四中三
选四中二
选三中三
选三中二
选二中二
选一中一

每注金额（元）
0

8000
800
80
5
3
2

300000

每注金额（元）
2000
200
20
5
3
2

50000
800

每注金额（元）
88
10
3
2

10000
288
28
4

每注金额（元）
2

3000
30
10
3

1000
21
3

每注金额（元）
100
5
3
53
3
19
4.6

本期全国投注总额：123615730元
广东省投注额:11550488元(未计深圳市)

双色球 第2025075期

本期投注总额：356433094元；广东省投注额：36900986元(未计深圳市）
奖池资金累计金额2390134063元滚入下期一等奖；
兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内，逾期未兑奖视为弃奖，弃奖奖金纳入彩
票公益金。

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

红球区 蓝球区

12 14 19 10 21 20 15

12
175
1792
88849

1480052
11817741

本省中奖注数
（未计深圳市）

3
15
232
9220

149019
1198240

6293619
110881
3000
200
10
5

奖级 全国中奖注数 每注奖金（元）

排列3 1 3 1

排列5 1 3 1 3 5

直选
组选3
组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注奖金
（元）

47209552 2405284

中奖情况

全国中奖
注数

10566
16759

0
62

本省中奖
注数

631
1192
0

1040
346
173

100000

排
列
3
排列5 23536904

21960693.32元奖金滚入下期排列3奖池。
189062989.82元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2025年9月1日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第25174期

3D 第2025174期

中奖号码
5 3 3

奖等 中奖注数 单注奖金（元）

单选

组选3

组选6

1D

2D

通选1

通选2

包选三全中

包选三组中

包选六全中

包选六组中

和数11

580

810

0

641

70

0

14

0

0

0

0

117

1040

346

173

10

104

470

21

693

173

606

86

15
本期销售额：3905276元；中奖总金额：899199元；奖池金额：14259652元。
兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内，逾期未兑奖视为弃奖，弃奖奖金纳入彩
票公益金。

百位 十位 个位

行业痼疾难除
高佣金、乱调价“割肉”商家

“开票价格 300 元的酒店，最后我
们大概只能收到200元出头。”近日，在
江西上饶忘仙谷开民宿的王先生对羊
城晚报记者吐槽，“中间差不多有 30%
的钱被平台拿走了。”

江西上饶是四省通衢之地，周边景
区星罗棋布，两小时的车程可以直抵婺
源、黄山、龙虎山、三清山等国家5A级景
区。这两年随着国内文旅的复苏，大量游
客涌入江西，带火了当地的民宿行业。

王先生在忘仙谷经营单体民宿已
有一年左右。如他所述，单体民宿商家
们正面临着对 OTA 平台过度依赖、成
本高企与议价权缺失的多重困境，行业
生态亟待优化。王先生坦言，其每卖出
去一间房，平台收取的费用会占酒店
收入的 30%左右，但由于行业集中度
高，王先生的民宿有 80%-90%的客流
来源于携程，“对于平台根本没有任何
议价权”。

王先生曾在互联网公司工作过，对
文旅行业也比较了解，即便如此，他也
有点弄不清平台上复杂的算法。“平台
的运营本来就比较复杂，消费者的携程
会员等级、消费者的积分抵扣等，都会
影响到其最终支付的价格。”但即便是
这个价格，与商家最终拿到手的钱，仍
然有较大差距。

王先生为记者列举了最直接的两
个数字——即“开票价格”与“商家收
入”来进行对比。“开票价格 300 元，意
味着消费者支付了300元，但这个单子
我们商家能够拿到的钱，只有200元出
头。”王先生表示，并不是携程的抽佣就
有这么高，这里面还包含服务费、广告
投放费等隐性成本，但无论如何这都是

商家承担的成本。
“剩下的 200 元里面，商家还要支

付布草与人工成本、空调和热水等能耗
成本，每一间房的硬成本算下来每天就
要 50 元。”这还不是全部，大头还在民
宿装修的折旧上。王先生坦言，自家民
宿有十几个房间，装修投入在百万级，

“算下来每年的折旧费用就在 10 万元
以上。”

如果说高佣金是摆在明面上的成
本负担，那么平台利用技术手段擅自调
整房价，则是对商家利润更直接、更隐
蔽的侵蚀。据公开报道，在郑州等地，
携程平台通过系统后台或业务经理权
限，在商户不知情的情况下，擅自改动
房价，挤压商户利润。

记者解到，携程平台通过内置在商
户后台一款名为“调价助手”的程序，定
期扫描其他平台同款酒店产品价格，以
便监测自身产品价格与竞品平台的高
低。一旦发现定价高于其他平台，“调
价助手”会立即自动调低酒店价格，或
者让酒店产品参与促销活动，以达到变
相降价目的。郑州某酒店老板邓先生
也对记者表示，之前两三个月携程经常
会进行自动调价，直到最近一段时间这
种情况才消失。

截至目前，携程尚未就“调价助手”
一事进行官方回应。对此，上海正策律
师事务所律师董毅智表示，如果携程在
在线旅游市场中占据市场支配地位，并
利用“调价助手”功能维持全网最低价，
进而挤压商户利润、打压竞争对手，这
种行为很可能涉嫌滥用市场支配地位。

酒店利润滑坡
平台业绩却创新高

这种利润分配模式的失衡，造就了
平台与酒店业截然不同的命运，财报数

据便是最直观的证明。携程财报显示，
2024年全年营收533亿元人民币，同比
增长 19%-20%；净利润 172 亿元人民
币，同比增长 72%，创上市以来新高。
与 OTA 平台的高光所对应的是，近年
来国内的酒旅行业却接连亏损。去年
前九个月，锦江酒店的营收同比下滑
2.6%至 107.9 亿元，净利润同比下滑
20.4%，首旅酒店营收下滑 0.4%至 58.9
亿 元 ，华 住 集 团 净 利 润 同 比 下 滑
10.3%, 金陵饭店、格林酒店、君亭酒
店、华庭酒店等企业的净利润也下滑了
20%-25%。连锁酒店尚且如此，更多
中小商家更是在盈亏线上挣扎。

而在这时候，京东掀起了“桌子”。
正如稳固多年的外卖市场，在京东发力
抢下一定的市场份额后，也为行业带来
了一些新的变化。在酒旅行业，京东这
条鲶鱼的进入，能否为固化多年的市场
带来新的变化？

记者梳理发现，京东在酒旅领域并
非初出茅庐。早在 2011 年，京东就首
次上线了机票预订业务；2014年，推出

“京东旅行”频道，整合酒店、机票、度假
等标准产品；2015年，以3.5亿美元领投途
牛，成为其第一大股东；2019年上线了京
东旅行小程序及公众号；2020年宣布与携
程合作，接入成熟的酒旅履约服务。

此前京东旅行发布《致全体酒店经
营者的一封公开信》，宣布推出“京东酒
店PLUS会员计划”，提供最高三年0佣
金的优惠。政策发布两天内，便吸引了
5万家酒店商家提交入驻申请。

通过零佣金政策快速聚合中小酒
店资源，打破 OTA 流量垄断还只是表
象。京东创始人、董事局主席刘强东此
前在一场分享会上透露，京东的目标是
通过优化供应链，将酒旅行业的成本降
低至原有水平的三分之一，并为酒店、
餐饮等领域的供应链提供全新解决方

案。刘强东指出，酒店、餐饮等行业的
供应链体系复杂且成本高昂，行业平均
毛利率高达60%，而京东工业仅需20%
的毛利率即可实现运营。“我们希望通
过供应链能力，为行业创造新价值。”他
表示。京东此前已通过便利店、餐饮、
外卖等业务积累经验，未来将进一步延
伸至酒旅领域。

记者了解到，长期以来，酒旅行业
尤其是占比超70%的非连锁酒店，因缺
乏集中采购优势，导致供应链成本居高
不下。京东计划通过智能调度系统优
化布草周转、冷链物流保障餐饮食材，
将成本压缩至 20%，为行业节省 2/3 支
出，推动酒店经营成本下降，使其更专
注于服务品质与体验提升。

鲶鱼效应几何
难撼携程先抢飞猪？

据交银国际的数据，2024 年携程
GMV（商品交易总额）市占率为 56%，
过去 5年，携程占据酒店行业一半以上
的市场份额。与此同时，同程旅行在酒
旅市场的GMV市占率为 15%，美团酒
旅为13%，飞猪为8%。尽管来势汹汹，
京东的进军，究竟能否撼动这个市场？

面对这一格局，知名互联网专家郭
涛直言破局不易。他指出，酒旅市场经
过多年发展，供应链资源深度绑定、用
户消费习惯高度固化，后来者缺乏行业
积淀和专业经验，短期内难以与深耕多
年的 OTA 巨头抗衡。此外，用户心智
的迁移是另一道高墙——消费者对京
东的认知仍牢固地锚定在“3C 家电零
售”领域，将其视为酒旅预订首选平台
的新习惯，需要长期且高昂的品牌教育
投入才能建立。

网经社电子商务研究中心数字生
活分析师陈礼腾的担忧则指向了更为

现实的资源困境。他强调，酒旅行业的
核心竞争力在于强大的地面团队和直
签酒店资源网络。目前，京东接入的酒
店大量依赖第三方代理，与携程、美团动
辄百万级的直签酒店数量相比差距悬
殊。构建这样一支能深入全国、高效谈
判的地推团队，非一朝一夕之功，京东短
期内确实面临难以突破的资源壁垒。

更有行业分析指出，京东的“零佣
金”，锋芒所指可能并非携程，而是同为
挑战者的飞猪。飞猪为了跟携程、同程
等其他OTA平台竞争，凭借2%-8%的
低佣金率，希望通过低佣金率从携程手
中抢夺一些酒旅商家资源。凭借低佣
金率，成功吸引了一批价格敏感的中小
商家，最终在酒旅市场拥有了一席之
地。但8%的GMV市占率，说明仅凭借
低佣金率，还难以撼动市场格局。而京
东此次凭借“0佣金”政策入局，极有可
能将飞猪上部分对佣金极其敏感的商
家资源虹吸过去。因此，京东入局酒
旅，可能难伤携程根基，反而可能先影
响飞猪。

然而，京东也并非全无胜算，
有分析指出，其潜在的突破
口在于其庞大的用户基
础和独特的会员生
态：手握超 8 亿高
消费力用户，特
别是与全国超

30000家大型企业和超800万中小企业
的深度合作，为其打开了广阔的B端商
旅市场大门。更关键的是京东PLUS会
员体系——其中占比高达 72%的高净
值男性用户，恰恰是四星级以上酒店的
主力消费客群。如能成功将酒旅权益
深度融入其 PLUS 会员生态，形成“购
物+服务”的闭环体验，便有望激活这部
分高价值用户，实现差异化突围。

如今，京东这条带着“供应链优化”
和“零佣金”标签的鲶鱼，已然强势闯入
酒旅江湖。它能否真正撬动携程们筑
起的壁垒，答案尚需时日验证。但京东
入局的意义，或许不仅在于能否立刻改
写市场份额，更在于它向整个行业展示
了一种新的可能性——通过压缩中间
成本、重构价值分配、整合生态资源来
挑战旧秩序。其引发的连锁反应，无论
是迫使现有巨头反思其高佣金模式和

“算法霸权”，还是加速行业供应链效率
的提升，都预示着酒旅市场一场深层次
的变革正在酝酿。


